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3. Kort beskrivelse af ansøgningen 
Der er en § 16b miljøtilladelse fra d. 25/8 2021 på Lysenvej 7, 7870 Roslev, der søges om tillæg til 
miljøtilladelsen for at der etableres dybstrøelse med udendørs ædepladser til goldkøer i en tidligere 
grisestald.  

I dette tillæg til miljøtilladelsen beskrives der kun de få ændringer, der sker i forhold til det der er 
beskrevet i miljøtilladelsen fra d. 25/8 2021. 

Rasmus Steffensen har overtaget ejendommen Frederiksdal på Lysenvej 7, 7870 Roslev den 1/7 2024. I 
miljøtilladelsen fra 2021 er der givet tilladelse til at indrette 280 m2 dybstrøelse til kvæg i en grisestald 
der ikke blev brugt. Grisestalden er endnu ikke ændret til dybstrøelse. I stedet for den oprindelige 
udformning af dybstrøelsen, laves der i stedet en udendørs ædeplads og lidt mindre dybstrøelse 
indendørs så det samlede produktionsareal areal bliver 315 m2.  

Der laves ikke andre ændringer i den øvrige drift. Det gør at der kun beskrives ændringerne i forhold til 
den gældende miljøtilladelse 
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4. Vilkår for husdyrproduktionen 
Følgende vilkår er supplerende vilkår til vilkår i miljøtilladelsen meddelt 25/8 2021. Det vil sige at 

vilkårene i tilladelsen fra 2021 gælder selv efter denne afgørelse er meddelt, medmindre andet fremgår 

af denne afgørelse.  

Drift og indretning 

1. Vilkårene i dette tillæg skal være overholdt, når den ansøgte ædeplads er etableret. 

2. Tillægget bortfalder, hvis det ikke er udnyttet indenfor 6 år efter, at den er meddelt. 

3. Tillægget skal altid være tilgængeligt på landbruget. Den ansvarlige for driften og de øvrige 
ansatte skal kende vilkårene i denne. 

4. I natperioden (kl. 22 – 07) må der ikke fodres på det nye foderbord med støjende maskiner (f.eks. 
traktor). 

Stalde og produktioner 

5. Tillægget omfatter kun de stalde, der er nævnt i skemaet herunder. 

Staldafsnit Størrelse 
m² 

Produktionsareal 
m²/% 

Gulvtype Dyretype 

Løsdriftsstald 3.038 
1.756/58 Fast drænet gulv med skraber og 

ajleafløb Alle kvæg 
160/5 Dybstrøelse 

Kalvestald 1.353 550/41 Dybstrøelse Alle kvæg 

Gl. grisestald med 
ædeplads 

450 315/70 Dybstrøelse Alle kvæg 

 

 

6. Der må kun opstaldes dyr i de staldafsnit der fremgår af skemaerne i vilkår 4. Produktionsarealet 
i staldafsnittene må ikke overstige de værdier der fremgår af skemaerne i vilkår 4. Der må kun 
opstaldes de dyretyper og på de staldtyper, der fremgår at skemaerne i vilkår 4. 
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Vilkår 4 og 5 erstatter vilkår 7 i den eksisterende tilladelse fra august 2021 når dette 
tillæg er taget i brug. 

Foder - Ensilage 

7. Den nye ædeplads og det nye foderbord skal etableres som ansøgt med hældning på ca. 1 % 
mod afløb. Afgrænsning af ædeplads og foderbord til omgivelserne skal enten være en 
betonvulst, der bliver mindst 10 cm høj og 60 cm bred for neden, eller en betonrandbelægning på 
mindst 2 m med mindst 3 % fald ind mod pladsen. 
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5. Tilladelse og lovgrundlag 
Skive Kommune meddeler hermed tilladelse til, at der etableres dybstrøelsesstald med udendørs 

ædepladser til goldkøer i en tidligere grisestald på Lysenvej 7, 7870 Roslev. 

Tilladelsen er meddelt på grundlag af oplysningerne i ansøgningen og på ovenstående vilkår, og 

husdyrbruget skal fremover drives efter disse.  

Ansøgningen er behandlet efter husdyrloven og tilhørende bekendtgørelser: 

- Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 1572 af 20. december 2006, jf. lovbek. 
nr. 520 af 1. maj 2019. 

- Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyr. Bek. nr. 300 af 20. marts 2024. 
- Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, nr. 2243 af 29. 

november 2021. 

Husdyrbruget er omfattet af § 16 b i husdyrloven. Der er > 750 kg NH3-N, derfor vurderer vi på BAT i 

denne tilladelse. 

 

Vurdering af væsentlig indvirkning på miljøet 

Skive Kommune vurderer, at husdyrbruget med en tilladelse efter § 16 b ikke vil medføre en væsentlig 

indvirkning på miljøet. Vurderingen er baseret på oplysninger i ansøgningen om projektets beliggenhed 

og miljøpåvirkning, herunder beregninger i ansøgningssystemet der viser at det generelle 

beskyttelsesniveau er overholdt. Ansøgningen har derfor ikke været i foroffentlighed. 

6. Andre ejendomme 
Ansøger ejer ikke andre ejendomme med dyrehold. 

7. Udnyttelse, kontinuitet og retsbeskyttelse 
Udnyttelse 

Tilladelsen skal udnyttes inden 6 år efter, at den er meddelt. Hvis hele tilladelsen ikke udnyttes, så 

bortfalder den del af tilladelsen, der ikke er udnyttet. Tilladelsen er udnyttet, når det ansøgte, faktisk er 

gennemført. 

Kontinuitet 

Hvis tilladelsen ikke udnyttes fuldt ud i 3 på hinanden følgende år, så bortfalder den del, der ikke 

udnyttes. Et produktionsareal bliver udnyttet fuldt ud, når mindst 25 % af arealet udnyttes med mindst 

50 % af det mulige indenfor rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. 

Retsbeskyttelse 

Der er 8 års retsbeskyttelse efter at tilladelsen er meddelt. 

8. Anden lovgivning 
Der er ikke søgt om godkendelse af andre aktiviteter efter husdyrloven eller miljøbeskyttelsesloven. 

Vi gør derfor opmærksom på, at denne tilladelse ikke omfatter tilladelser efter anden lovgivning. Så 

eventuelle tilladelser til afledning af tagvand, afledning af spildevand, bortskaffelse af overskudsjord eller 

byggetilladelser mm skal søges særskilt. 
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9. Høring, offentliggørelse og klagevejledning 

Partshøring af ansøger 

Ansøger har haft udkast til afgørelsen i partshøring fra den 30. oktober 2024. Der er ikke indsendt 

bemærkninger til afgørelsen.  

Orientering af naboer 

Skive Kommune vurderer, at naboen på Lysenvej 16, på grund af dens beliggenhed i forhold til 

dybstrøelsesstalden, er den eneste der skal orienteres om denne mindre ændring af dybstrøelsesstalden. 

Lysenvej 16 ejes af ansøger så det er udelukkende beboer der er hørt. 

Naboen har ikke indsendt bemærkninger til ansøgningen i høringsperioden. 

Offentliggørelse 

Denne afgørelse bliver annonceret offentligt på Skive Kommunes hjemmeside 4. november 2024 med en 

klagefrist på 4 uger.  

Klagevejledning og søgsmål 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagen 

skal indgives inden 2. december 2024. 

Du klager via Klageportalen, som du finder via naevneneshus.dk, www.borger.dk eller www.virk.dk. Du 

logger på Klageportalen med Mit-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Skive Kommune via 

Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 1.800,- kr. for 

virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Skive Kommune. Hvis Skive Kommune fastholder 

afgørelsen, sender Skive Kommune klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du får 

besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre 

du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 

skal du sende en begrundet anmodning via mail til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør 

herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget på Se 

betingelserne for at blive fritaget på naevneneshus.dk 

Civilt søgsmål 

Du kan få afgørelsen prøvet ved domstolene. Det skal ske senest 6 måneder efter, afgørelsen er meddelt. 

 
Tilladelsen er udarbejdet af: Tilsynsmyndighed: 
 
Skive Kommune Skive Kommune 
Byg og Miljø Byg og Miljø 
Rådhuspladsen 2 Rådhuspladsen 2 
7800 Skive 7800 Skive 
 
Sagsbehandler: Peder Key Jensen  
Kvalitetskontrol: Kirsten Brødbæk 
Sagsnummer: GEO-2024-03387 
 
 
Med venlig hilsen 

 

Peder Key Jensen 

Miljøtekniker 
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10. Beskrivelse og vurdering af husdyrproduktionen 
Skive Kommune har i det nedenstående vurderet miljøpåvirkningen ved etablering af dybstrøelsesstald 

med udendørs ædepladser til goldkøer i en tidligere grisestald. Beskrivelse af forholdene fremgår af 

ansøgningen og evt. ved supplerende oplysninger. Vurderingerne foretages på baggrund af ansøgningen, 

Skive Kommunes oplysninger om natur- og miljøforhold i området, og på områdets sårbarhed over for 

påvirkninger fra husdyrbruget. Der er inddraget oplysninger fra kommuneplanen og vand- og 

naturplanerne.  

Indretning og drift 

 
Tabel 1. Produktionsarealer i miljøtilladelsen fra 2021 
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Tabel 2. Produktionsarealer der er ansøgt med dette tillæg til miljøtilladelsen. 

Af tabel 2 fremgår det at det ansøgte produktionsareal kun øges med 35 m2 i forhold til miljøtilladelsen 

fra 2021. Da goldkøerne opstaldes på dybstrøelse med en ædeplads på fast gulv, er der i den gamle 

grisestald med udendørs ædeplads stadig regnet med staldsystemet Flexgruppe: Alle kvæg: Dybstrøelse.  

Da den gamle grisestald ikke er taget i brug til dybstrøelse til kvæg, er produktionsarealerne i den gamle 

grisestald indsat som nye i ansøgningen.    

I 8-årsdriften er der ikke medtaget slagtesvin i den gamle grisestald. Det skyldes at det nu er mere end 8 

år siden der har været slagtesvin på ejendommen. Kalvestalden er i stedet medtaget i 8-årsdriften fordi 

den var bygget for 8 år siden. Den gamle kostald er stadig med i 8-årsdriften fordi den ikke var revet ned 

og stadig i brug for 8 år siden. 

På figur 1 ses ændring i forhold til situations- og afløbsplanen i miljøtilladelsen fra 2021 
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Figur 1. Plan der viser ændring i forhold til Situations- og afløbsplanen i miljøtilladelsen fra 2021 

Bygningsmæssige ændringer og anlægsarbejde 

Der søges om, at der samtidig med indretning af dybstrøelse i den gamle grisestald laves en udvendig 

ædeplads. Ædepladsen bliver ca. 27 x 4 m og laves med betongulv. Derudover laves der et foderbord på 

vestsiden af ædepladsen. Den del af foderboret, hvor der kommer til at ligge foder, bliver lavet som en 

krybbe der får samme fald mod nord som selve ædepladsen. Der laves afløb fra krybbe i nordenden. 

Afløbet bliver ledt til opsamlingen i gyllekanalerne i nordenden. Det gør, at alt regnvand fra foderboret, 

hvor der kan være foderrester, afledes sammen med gyllen.  

Den udendørs ædeplads bliver lavet med ca. 1 % fald mod nord, hvor der laves en gyllekanal med en 

rist, hvor gyllen fra pladsen skrabes i. Der etableres et rør fra gyllekanalen til den eksisterende fortank 

nord for stalden. Gyllen fra fortanken afhentes til biogas eller flyttes til ejendommens gyllebeholdere efter 

behov.  

Ædepladsen omkranset på de 3 sider væk fra stalden af forværk og låger af stålrør. Der laves en ca. 40 

cm høj betonkant ud til foderboret. Ved enderne af ædepladsen laves der ikke en betonkant, fordi det 

skal være muligt at køre ind med en traktor eller minilæsser for at skrabe gulvet. Der laves i stedet en 

beton-vulst, der bliver mindst 10 cm høj og 60 cm bred for neden, eller en betonrandbelægning på 2 m 

med mindst 3 % fald ind mod pladsen.   

Se placering af udearealet og ændringen af afløbsforholdene på figur 1. 

Skive Kommune vurderer, at den ansøgte ændring er erhvervsmæssig nødvendigt landbrugsbyggeri.         
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Uheld og driftsforstyrrelser 

Ændringen påvirker ikke væsentligt på risikoen for uheld og driftsforstyrrelser. 

Produktionsareal 

Den oprindelige skitse for ændringen i produktionsareal ser således ud. 

 
Der er efterfølgende ændret så foderbordet ikke er 22,5 m, men 27 m langt. Det giver 308 m2 i stedet for 

290. I husdyrgodkendelse.dk er der indtastet 315 m2 for at være på den sikre side. Der ændres ikke på 

øvrige produktionsarealer. 

Afstandskrav 

Etablering, udvidelse og ændring af anlæg, der medfører forøget forurening eller forøgede gener for 

omgivelserne skal overholde afstandskravene i Husdyrlovens §§ 6, 7 og 8. I nedenstående skema er 

anført afstandskravene samt de faktiske afstande i forhold til den gamle grisestald, der ændres.  

Husdyrgodkendelseslovens § 6 

Nærmeste Beskrivelse/adresse/placering Afstand Afstandskrav 

Nabobeboelse Lysenvej 16 74 meter 50 meter 

Byzone eller 
sommerhusområde 

Oddense by Ca. 2,2 km 50 meter 

Bolig, Blandet bolig og 
erhverv 

Holmhuse 11A > 50 meter 50 meter 

Husdyrgodkendelseslovens § 7 

Nærmeste Beskrivelse/adresse/placering Afstand Afstandskrav 

Kategori 1 Natur  > 10 km 10 meter 

Kategori 2 natur Overdrev 1,7 km 10 meter 

Husdyrgodkendelseslovens § 8 

Nærmeste Beskrivelse/adresse/placering Afstand Afstandskrav 

Enkelt vandindvinding Ukendt boring ved Lysenvej 500 meter 25 meter 

Fælles vandindvinding  > 500 meter 50 meter 



 

12 

GEO-2024-03387 Lysenvej 7, 7870 Roslev 

Vandløb, Dræn eller søer Vandløb 360 meter 15 meter 

Offentlig/privat fællesvej Lysenvej 45 meter 15 meter 

Levnedsmiddelvirksomhed Ingen i umiddelbar nærhed - 25 meter 

Beboelse på samme 
ejendom 

Stuehus 16 meter 15 meter 

Naboskel  Naboskel 50 meter 30 meter 
Ansøger har supplerende oplyst, at der ikke er dræn indenfor 15 m af byggeriet. 

Alle afstandskrav er overholdt.  

landskabelige værdier 

Ansøger har supplerende oplyst, at der ikke kommer overdækning på ædeplads og foderbord. Skive 

Kommune vurderer ikke, at landskabet påvirkes af ændringen, da den er at begrænset størrelse, og det 

kun er tale om beton ved jorden og hegn af stålrør. 

Bygge- og beskyttelseslinjer 

Ejendommen ligger udenfor alle bygge- og beskyttelseslinjer (skov- å-, sø-, kirke- og 

strandbeskyttelseslinjer, samt og fortidsmindelinjerne). Der er ingen fredninger ved ejendommen. Derfor 

vurderer Skive Kommune, at fredninger, byggelinjer og beskyttelseslinjer ikke påvirkes ved ændringen 

på ejendommen. 

Kulturmiljø 

Der er nogle beskyttede jord- og stendiger øst og vest for ejendommens bygninger. De ligger ikke i en 

afstand, hvor der er konflikt med ændringen af den gamle grisestald.

 

Gravhøje og øvrige beskyttede fortidsminder ligger længere væk. 

BAT - Ammoniak 

Ammoniakemissionen fra anlægget er beregnet til  

På et husdyrbrug er det stalde og husdyrgødningslagre, der er hovedkilden til udledning af luftbåret 

kvælstof (ammoniakfordampning). Beregninger, der er foretaget i husdyrgodkendelse.dk, viser, at 
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ammoniakfordampningen i ansøgt drift er 2977,5 kg NH3-N/år. Hvilket er 29,4 kg NH3-N/år i forhold til 

miljøtilladelsen fra 2021. Stigningen skyldes, at der sker en mindre udvidelse af produktionsarealet i 

forhold til den tidligere tilladelse.  

Ændringen af emissionen i forhold 8-årsdriften er lidt mindre, det skyldes, at slagtesvinene nu ikke er 

med i 8-års driften, men nu er kalvestalden også med i 8-års driften.  

BAT-niveauet fastsat i husdyrgodkendelse.dk er overholdt uden brug af virkemidler i den nye 

dybstrøelsesstald. Det skyldes, at det er dybstrøelse, hvor BAT-niveauet altid er overholdt (BATniveuaet 

for dybstrøelse er lig med den faktiske emission). Selve ædepladsen er med fast gulv, men det er stadig 

en dybstrøelsesstald, idet disse også omfatter kategorien ”Dybstrøelse, lang ædeplads”, hvor der på en 

del af arealet er enten fast guld eller spalter. 

Der er en samlet ammoniakemission fra husdyrbruget på 2.977 kg NH3-N/år. 

Det samlede BAT krav er jf. ansøgningssystemet beregnet til 2.977 kg NH3-N. 

Der stilles vilkår til produktionsareal, staldtype, dyretype og gødningsopbevaring. 

Natur og habitatområder 

Der er foretaget beregning af ammoniakdepositionen på samme naturområder som i miljøtilladelsen fra 

2021. Ammoniakdepositionen er uændret i forhold til 2021.  

 
Tabel 3. Naturberegninger 
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Kravene maksimal ammoniakdeposition til kategori 1-, 2- og 3-natur er overholdt. Skive Kommune 

vurderer, at naturområderne ikke påvirkes negativt af den ansøgte ændring. 

Natura 2000-områder 

Der er foretaget en vurdering af, om den ansøgte ændring kan påvirke Natura 2000-områder væsentligt. 

Nærmeste Natura 2000-område er Risum Enge og Selde Vig. Afstanden hertil er ca. 12 km. Da 

ejendommens samlede ammoniakpåvirkning af habitatnatur i ansøgt drift er beregnet til 0 kg N/ha/år, 

vurderes det, at Natura 2000-området ikke vil blive påvirket af den ansøgte ændring på ejendommen. 

Bilag IV arter 

Arter beskyttet ifølge habitatdirektivets bilag IV må ikke indfanges, slås ihjel eller forstyrres med vilje, 
deres yngle- eller rasteområder må ikke beskadiges eller forstyrres. 

Der er ifølge Faglig rapport fra DCE nr. 520, 2023, Opdatering af: Håndbog om dyrearter på 
habitatdirektivets bilag IV, samt DCE nr. 603, 2042 (Del 2 – Odder og flagermus) ved NOVANA-
overvågninger registeret følgende bilag IV-arter i området omkring projektet i perioden 2004-2021: 
Odder, Markfirben, Spidssnudet frø og Strandtudse. Tidligere er der også registreret Vandflagermus og 
Sydflagermus. 

Flagermusens yngle- og rastesteder vurderes ikke at blive påvirket, idet disse arter ikke yngler eller 
raster i jorden eller på jordoverfladen.  

Odder lever primært i tilknytning til vandløb, og vandløb bliver ikke påvirket af projektet. 

Padderne foretrækker vandhuller samt uforstyrrede arealer på jordoverfladen som yngle- og rastesteder. 
Ingen af disse områder bliver påvirket.  

Skive Kommune har gennemgået Naturdata, og der er ikke kendskab til bilag IV arter i nærområdet. Det 
vurderes derfor, at hverken yngle- eller rasteområder for bilag IV-arter påvirkes væsentligt af 
etableringen af stalden og læskurene. 

Det vurderes, at hverken yngle- eller rasteområder for bilag IV-arter påvirkes væsentligt af 
anvendelsesændringen 

Jord og grundvand 

Der er ingen ændringer i opbevaring, håndtering og anvendelse af olier, kemikalier og lignende. 

Overfladevand 

Ansøger har oplyst at der vil blive monteret en tagrende på vestsiden af grisestalden. Det er planen at 

lave nedløbsrørene, så vandet løber ud på jorden uden for området hvor dyrene kommer til at gå. 

Ædeplads og foderborg vil, som tidligere nævnt, blive etableret med afløb til en gyllekanal i den nordlige 

ende og herfra til fortank nord for stalden. 

Der er stillet fastholdende vilkår til indretning af foderbord og ædeplads.  

Lugt 

Der er foretaget genberegning af lugtemissionen. Beregningerne er lavet med de samme naboer og worst-

case i forhold til kumulation som i miljøtilladelsen fra 2021. Der er kun små ændringer  som følge af den lille 

udvidelse af produktionsarealet, og kravene i forhold til lugt er stadig overholdt.     
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Tabel 4. Lugtgeneberegning. 

Støj og rystelser 

Der vil kunne forekomme en lille forøgelse i støjen, når fodringen foregår på det nye foderbord. Skive 

Kommune vurderer at dette kan foregå indenfor de støjgrænser der er fastsat i eksisterende tilladelse, 

hvis der er opmærksomhed på at fodringen foregår i dagtimerne. 

Støv 

Der er ingen betydelige ændringer i støvforholdene. I nudriften er der i forvejen behov for kørsel i 

forbindelse med fodring. 

Fluer 

Skive Kommune har i eksisterende tilladelse stillet vilkår til fluebekæmpelse og en eventuel handleplan i 

tilfælde af flueproblemer. Der vurderes ikke at være behov for yderligere vilkår. 

Transport 

Der sker ingen ændringer i transporter da ombygningen kun handler om forbedring af forholdene for 

goldkøerne. 

Lysgener 

Der er ingen ændringer i den udendørs belysning ved husdyrbruget.  

Uhygiejniske forhold 

Eksisterende tilladelse indeholder vilkår on renholdelse af ejendommen og fjernelse af foderspild. Skive 

Kommune vurderer ikke der er behov for yderligere vilkår. 

Affaldsproduktion 

Der sker ingen ændringer i affaldsproduktionen eller håndteringen. 

11. Konklusion 
Skive Kommune vurderer: 

• At ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen 

fra husdyrbruget. 

• At ansøger sikrer, at råstoffer udnyttes optimalt. 

• At affaldet fra husdyrproduktionen så vidt muligt genanvendes eller nyttiggøres. 

• At den ansøgte udvidelse ikke påvirker naturen med dens bestande af vilde planter og dyr og 

deres levesteder. 

• At værdifulde bebyggelser, kultur- og bymiljøer samt landskaber bevares. 

• At de åbne kyster fortsat udgør en væsentlig natur- og landskabsressource. 

• At husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på måde, som er 

uforenelig med hensynet til omgivelserne. 
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Udvidelsen af husdyrproduktionen vil samlet set ikke give anledning til væsentlige påvirkninger/gener for 

natur-, kultur- og landskabsområder og omkringboende, idet Skive Kommune har stillet vilkår til driften. 


